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Magt og storhed i middelalderen var ikke kun forbeholdt konger. 
Også middelalderens dronninger var magtfulde og handlekraftige. 
Ofte udøvede dronningen sin magt bag kulisserne, gennem private 
samtaler med kongen og hemmelige kontakter. Men dronninger 
optrådte også som formyndere for umyndige kongesønner, sted-
fortrædere for fraværende konger – og endda som rigets regent. 

I Dronningemagt i middelalderen sætter forskere spot på middel-
alderens dronninger i Norden og diskuterer deres betydning, liv og 
virke. Dronningen skulle være from, rettroende og moderlig, hun 
skulle sikre tronarvinger og garantere alliancer mellem to riger. 
Men det var sin sag at udfylde den ophøjede rolle, og eftertidens 
fremstillinger har ikke altid ydet kvinderne retfærdighed. I bogen 
får vi et nuanceret billede af berømte middelalderdronninger som 
prinsesse Ingeborg, der blev gift med Filip . August af Frankrig, 
den politisk kyndige Agnes af Brandenburg og den magtfulde 
Margrethe . Vi kommer også tæt på nedvurderede eller oversete 
danske dronninger som Elisabeth af Østrig og Lutgard af Stade. 
Bogen viser, hvordan dronningemagt i middelalderens Norden var 
større og langt mere kompleks, end vi ellers har troet. 
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August 2015 gik lektor, dr.phil. Anders Bøgh på pension efter 40 års an-
sættelse ved Aarhus Universitet. Det blev markeret med et symposium, 
hvor kolleger fra nær og fjern præsenterede ny forskning om nordiske 
middelalderdronninger og deres magtpotentiale eller mangel på samme. 
Dronningemagt i Middelalderen. Et symposium til ære for Anders Bøgh 
blev afviklet i Aarhus Universitets smukke aula med udsigt over Uni-
versitetsparken, hvor Anders gennem årene har vandret hundredevis af 
kilometer på vej til og fra arbejde. Efter det faglige arrangement flyttede 
begivenheden til universitetets officielle og lige så æstetiske Vandrehal, 
hvor Institut for Kultur og Samfund, Afdeling for Historie og Klassiske 
Studier, var vært ved Anders Bøghs afskedsreception. Helt i Anders’ ånd 
bød dagen både på videnskabelige oplæg og diskussioner samt skåltaler 
og rockmusik. Utroligt mange kom for at sige Anders tak for de store 
bidrag til dansk middelalderforskning samt faglige og organisatoriske 
engagement i Aarhus Universitet.

Anders Bøgh begyndte at læse Historie ved Aarhus Universitet i 
1965, hvor han også blev ansat ti år senere. Således har Anders været 
tilknyttet Historie, Aarhus Universitet, i mere end 50 år! I løbet af dette 
halve århundrede har universitetsverdenen ændret sig i en grad, som 
det kan være svært at begribe. Fra studenteroprøret skyllede ind over 
universitet i slutningen af 1960’erne, en begivenhed Anders ufrivilligt 
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uddannelse og sikre kvaliteten af dansk middelalderforskning. Sidst­
nævnte afspejles klart i hans videnskabelige produktion, eller når han 
på skrift har diskuteret med kolleger, der i Anders’ øjne ikke levede op 
til det niveau, som ifølge ham bør kendetegne dansk historie forsk ning. 
Formidling af dansk historie har også været en af Anders’ kæp heste, 
hvilket nok tydeligst kommer til udtryk ved, at han var blandt initiativ­
tagerne til danmarkshistorien.dk, der siden lanceringen for snart ti år 
siden har etableret sig som en af landets førende formidlingsplatforme.

Dronningemagt i middelalderen. Festskrift til Anders Bøgh udsprin­
ger af det æressymposium, vi arrangerede for Anders i august 2015. De 
fleste af talerne på symposiet har omarbejdet deres indlæg til artikler i 
denne bog, og flere andre er kommet til. At vi har valgt netop dron ninge­
magt som tema hænger sammen med, at det er beslægtet med Anders’ 
disputats om Margrethe 1.s vej til magten i Norden, Sejren i Kvindens 
hånd (2003), men også hans forskning i middelalderens konge magt. 
Ved at fokusere på de to temaer – dronninger og magt – håber vi at gøre 
Anders’ forskning ære, og ved at kombinere dem i begrebet Dronninge-
magt udpeger bogen samtidig nye veje for udforskningen af monarkiets 
opståen og udvikling i nordisk middelalder.

Det foreliggende festskrift udgives med generøs støtte fra en række 
fonde: Den Hielmstierne­Rosencroneske Stiftelse, Konsul George 
Jorck’s fond, Landsdommer V. Gieses Legat, Lillian og Dan Finks Fond 
samt Aarhus Universitets Forskningsfond. Vi skylder alle disse fonde 
en stor tak. Der skal også lyde en tak til vores to redaktions assistenter, 
Gunvor Helene Platou og Emma Barnhøj Jeppesen, som har ydet en 
ihærdig indsats i arbejdet med bogen, og ikke mindst de anonyme  
lektører, som har bedømt artiklerne. Også tak til Agnes S. Arnórsdóttir 
og Bjørn Poulsen for redaktionel bistand. 

Den største tak skal dog lyde til vor gode vejleder, kollega og ven 
Anders Bøgh. Vi håber, at overdragelsen af dette festskrift kan inspirere 
ham til at bidrage til udforskningen af dansk middelalder i mange år 
fremover. 

Jeppe Büchert Netterstrøm
Kasper H. Andersen
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De seneste årtier har interessen for middelalderens dronninger taget et 
stort opsving. Der forskes i emnet som aldrig før. Under samle begrebet 
queenship publiceres hvert år stadig flere monografier, antologier og 
tidsskriftartikler om dronninger i middelalderen. Adskillige forskere 
i Europa og USA har middelalderdronninger (og -kejserinder) som 
deres eneste eller primære forskningsfelt, og mange andre forskere, hvis 
hoved ekspertise ellers ligger andetsteds, bidrager også til den stadig 
stærkere strøm af publikationer om emnet. Et gennembrud i den inter-
nationale forskning kom med antologierne Medieval Queenship (1993) 
og Queens and Queenship in Medieval Europe (1997), som både samlede 
en række spredte bestræbelser og søgte nye veje for udforskningen af 
middelalderens dronninger.1 At forskningsindsatsen siden har konsoli-
deret sig som et eget forskningsfelt, fremgår blandt andet af Palgrave 
McMillans etablering af serien Queenship and Power i 2003, der har 
udgivet snesevis af bøger om ikke bare middelalderlige men også tidligt 
moderne dronninger.2 Universiteter i hele verden udbyder kurser om 
“Medieval Queenship”, ligesom der årligt afholdes adskillige såvel store 
som små internationale konferencer om emnet. Men interessen er ikke 
kun akademisk. Stærke dronninger er populære i brede kredse og ses 
som hovedpersoner i bedstsælgende biografier såvel som i et stigende 
antal historiske og fiktionelle film og tv-serier. 

1 Parsons (red.) 1993; Duggan (red.) 1997.
2 Se også tidsskriftet Royal Studies, som siden 2014 har udgivet specialartikler om forskellige sider 

af fortidens monarkier, men mest om dronninger.
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Netop fascinationen af de stærke dronninger synes at udgøre en stor del 
af drivkraften bag den eksplosive interesse for middelalderens dronnin-
ger, både akademisk og folkeligt. I filmens verden repræsenterer ikoni-
ske skuespillere som Cate Blanchett og Sigourney Weaver denne trend 
og forener historiske dronninger med andre stærke (fiktionelle) kvinde-
lige karakterer i en oplevet sammenvævning af hovedroller, f.eks. Cate 
Blanchett som Elizabeth 1. og dronning Galadriel eller Sigorney Weaver 
som Isabella af Kastilien og Ellen Ripley fra Alien-filmene. Denne dyr-
kelse af den stærke og handlekraftige kvinde er naturligvis forårsaget 
af kvindefrigørelsen i den vestlige verden siden Anden Verdenskrig 
og navnlig fra 1970’erne. Den nyere akademiske interesse næres af en 
lignende fascination, hvilket bl.a. afsløres ved, at forskningen ofte har 
fokuseret på middelalderens stærke dronninger som Eleanor af Aqui-
tanien eller netop Isabella af Kastilien.3 Imidlertid har de senere år-
tiers queenship-studier ligeledes kastet lys over mindre fremtrædende 
dronninger. En stor impuls til disse nyere studier kommer fra feminis-

3 F.eks. Wheeler og Parsons (red.) 2003.

Fig. IND_01

v Fascinationen af 
markante dronninger er 
stor i både forskningen 
og især uden for dens 
snævre kreds. Her ses 
Sigourney Weaver som 
dronning Isabella i 
filmen 1492: Conquest of 
Paradise (1992), et episk 
historisk drama om 
Christoffer Columbus’ 
rejse til “den nye verden” 
og dronning Isabellas 
rolle heri. Foto: Photo 
12 / Alamy Stock Photo.
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men, og udforskningen af middelalderens dronninger synes præget af 
den samme dobbelthed, som også gør sig gældende i anden feministisk 
historie forskning, nemlig ønsket om at beskrive både den historiske 
under ordning (eller undertrykkelse) af kvinder og samtidig give eksem-
pler på magtfulde og handlekraftige repræsentanter for kvinde kønnet. 
Sammen koblet med det høje niveau af kritisk faglighed, som nyere 
queenship-studier generelt er karakteriseret af, har dette ført til en række 
afbalancerede vurderinger af både stærke og mindre stærke dronninger 
i Europas middelalder. Men den feministiske impuls kan også i høj grad 
ses i opgøret med den tidligere mandsdominerede historie skrivning, 
som med rette anklages for at have overset dronningerne og deres 
betydning, rolle og funktion i det middelalderlige monarki. Theresa 
Marie Earenfights indledning i en nylig sammenfatning af forskningen i 
middel alderens queenship demonstrerer et udbredt ønske om at gøre op 
med denne historiografiske ignorance: 

A glance at any dynasty’s genealogy in any history textbook on medieval Europe 
written before 1990 presents a curious picture: men beget men with hardly 
any women in sight. The problem was not that queens were absent. Countless 
European queens in the Middle Ages were highly visible in their lifetimes in 
chronicles, letters, fiscal documents, household records, wills, donations, art-
works, and literature. The problem was that historians put kings at the center 
of history. They dismissed queens in general as incidental, as simply wives or 
daughters, meddlers in politics or dabblers in the patronage. Generations of 
scholars who privileged the study of war, diplomacy, and law considered queens 
unimportant to serious study unless they simply could not be ignored because 
they ruled in their own right (as queens regnant) or did things that affected 
governance.4

Forfægtere af de nyere, feministisk influerede queenship-studier ønsker 
således at drage oversete dronninger frem fra historiens glemsel, men 
samtidig at vurdere betydningen af både glemte og velkendte dronnin-
ger på en nuanceret måde. De har fået følgeskab af en lang række histo-
rikere, som ikke definerer sig som feminister, men som er enige i ambi-
tionen om at tildele dronningerne mere opmærksomhed. 

4 Earenfight 2017, s. 1.

105835_dronningemagt_.indd   19 22/06/18   08:44



       INDHOLDSFORTEGNELSE� Person- og stedregister
        Dette materiale er ophavsretsligt beskyttet og må ikke videregives.

20N e t t e r s t r ø m  o g  A N d e r s e N

Også i Skandinavien er interessen for dronninger stigende. Anders 
Bøghs disputats Sejren i kvindens hånd. Kampen om magten i Norden ca. 
1365-1389 om Margrethe 1.s vej til magten i de tre nordiske riger bidrog 
til interessen, og andre har forsket i en række middelalderdronninger og 
også mere generelle træk af dronningerollen.5 Med undtagelse af enkelte 
historikere som norske Steinar Imsen, der er blandt bidragyderne til 
denne bog, har man i Skandinavien dog kun i begrænset omfang ladet 
sig inspirere af den internationale queenship-forskning, herunder nogle 
af dennes mest markante skikkelsers vigtige pointeringer af, at dron-
ningens magt var en langt mere kompleks og variabel størrelse, end man 
ved første øjekast umiddelbart skulle tro.

Dronningemagt – en variabel størrelse
Hvor stor var dronningens magt i Europas middelalder, og hvilken ka-
rakter havde den? Dette må siges at være den centrale problemstilling i 
nyere queenship-studier og i mange ældre behandlinger af emnet. Det 
korte svar er, at der langtfra kan siges noget entydigt herom. Middel-
alderdronningers magt kunne variere overordentlig meget. Kongers 
reelle magt kunne selvfølgelig også variere betydeligt, men meget tyder 
på, at dronningers magt kunne variere endnu mere og antage vidt for-
skellig karakter. Nogle dronninger udøvede magt i egen ret, andre måtte 
øve en mere indirekte indflydelse gennem påvirkning af kongen eller 
andre (mandlige) magtaktører. Et hovedformål med forskningen i dron-
ningemagt i middelalderen må derfor være at vurdere, dels hvor stor 
magt dronninger kunne have, og hvilke typer af magt de kunne udøve, 
dels hvilke faktorer der betingede disse variable størrelser. Det er ek-
sempelvis af stor relevans at undersøge, om de forskellige typer af magt, 
som en dronning kunne udøve, blev opfattet som værende af maskulin 
eller feminin karakter. 

Magt kan vi inspireret af Max Webers klassiske arbejde kort defi-
nere som evnen til at sætte sin vilje igennem i et hvilket som helst socialt 
forhold, idet der blandt andet kan skelnes mellem magtudøvelse, der 

5 Bøgh 2003; Skovgaard-Petersen 1993; Imsen 1997; Etting 2009; Berglund 2015; Heiberg (red.) 
2000; Bandlien (red.) 2012; Auge et al. (red.) 2013; Kjesrud og Løkka (red.) 2017. For en oversigt 
over Carsten Jahnkes og Mikkel Leth Jespersens arbejder om henholdsvis dronning Dorothea af 
Brandenburg og Christine af Sachsen, se deres artikler i nærværende bog.
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accepteres af den underordnede i forholdet, og magt, der må gennem­
tvinges med vold eller trusler om vold.6 En systematisk analyse af mid­
delalderdronningers magt kan derfor tage udgangspunkt i en vurdering 
af, hvorvidt magten er legitimeret, og om dronningerne har mulig heder 
for i sidste ende at gennemtvinge deres magt ved implementering af 
nega tive sanktioner.7 Forbundet med spørgsmålet om legitimitet kan 
man bedømme, om dronningemagten er formel eller uformel, og om 
den er offentlig eller mere privat af karakter. Trækker en notorisk stærk 
middelalderdronning sin indflydelse fra den formelle magt, som ligger 
i et legitimt offentligt embede? Og omvendt: Skyldes den manglende 
indflydelse, som generelt karakteriserer en svagere dronning, at hun 
kun er tildelt begrænset formel, offentlig magt, og at hun dermed fattes 
legitimitet? 

Der kan ikke herske tvivl om, at besiddelsen af formel magt giver 
forklaringen på nogle af middelalderens stærke dronninger. Dette gæl­
der ikke mindst de dronninger, som regerede i egen ret, og som derved 
indtog en central rolle på en given politisk scene.8 Dronning Isabella af 
Kastilien kan tjene som eksempel. Hun blev dronning af Kastilien i 1474 
efter en borgerkrig (den kastilianske arvefølgekrig), og da hendes mand 
i 1479 blev konge af Aragonien som Ferdinand 2., blev Isabella dronning 
(gemalinde) af Aragonien, ligesom Ferdinand blev konge af Kastilien i 
kraft af sin hustrus ret. Hverken Isabellas store personlige magt eller den 
forening af Spanien, som blev grundlagt ved ægteskabet med Ferdinand, 
ville have været tænkelige uden Isabellas formelle magtbeføjelser som 
dronning af Kastilien i egen ret. Flere af de dronninger, som regerede i 
egen ret, blev tildelt maskuline titler for at underbygge deres legitimitet, 
hvilket f.eks. var tilfældet med Margrethe 1., som bl.a. Anders Bøgh har 
betonet.9 Dette fandt man dog ikke nødvendigt i Isabella af Kastiliens 
tilfælde, fordi man på Den Iberiske Halvø havde en række fortilfælde af 
regerende dronninger, og fordi Isabellas ret som tronarving var sikret i 
en traktat og knæsat med våbenmagt – og hendes modprætendent for 

6 Weber 1922, kap. 1, §16.
7 Jf. Stafford 1997.
8 Fössel 2013, s. 75­76. Arnim Wolf tæller i perioden 1350­1450 præcis 100 tronskifter i Europas 

monarkier. I 12 af de 100 tilfælde var det kvinder, der besteg tronen som regentinder i egen ret, se 
Wolf 1993.

9 Bøgh 2003, s. 279­83.
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øvrigt også var en kvinde (Johanne, Alfonso 5.s dronning af Portugal). 
Modsat blev Maria, datter af Ludvig 1. af Ungarn og Polen og Elisabeth 
af Bosnien, kronet til “konge” af Ungarn i 1382, og to år senere blev hen-
des søster Jadwiga på lignende vis kronet til “konge” af Polen som led i 
en række sammenvævede konflikter om tronfølgen i de to riger.10 Det 
kunne således variere, om suverænitet blev betragtet som noget, der 
kunne udøves af en kvinde, eller om man – når dynastiske og politiske 
forhold førte til indsættelse af en kvindelig regent – måtte legitimere 
hendes magtudøvelse ved at “maskulinisere” den symbolsk.11 

To dronningefigurer, der eksemplificerer, at formel magt kunne have 
stor betydning for skabelsen af stærke dronninger, er enkedronningen, 
som regerer riget som formynderske for en umyndig tronfølger, og den 
stedfortrædende dronning, der regerer i gemalens fravær. Magtfulde 
enkedronning-formyndersker kan der nævnes mange eksempler på fra 

10 Earenfight 2013, s. 237.
11 Parsons 1993a, s. 8.
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europæisk middelalder, især fra slutningen af 1100-tallet og frem.12 Igen 
og igen ser man dronninger, der fører en forholdsvis tilbagetrukket til-
værelse, så længe kongen lever og regerer, for så at træde frem i magtens 
centrum, når den officielle rolle som enkedronning og formynderske 
skal udfyldes. Fra Danmarkshistorien kan nævnes dronningerne Mar-
grethe Sambiria “Sprænghest” (formynderske for Erik Glipping), Agnes 
(for Erik Menved) og Margrethe 1. (for Oluf og siden Erik).13 Enkedron-
ninger kunne også – uanset om de var formyndersker eller ej – besidde 
stor magt i de territorier, de fik i morgengave ved ægteskabet med kon-
gen, og som blev udleveret som enkepension, hvis kongen døde først.14 
Også de stedfortrædende dronninger viser, hvordan formel magt havde 
betydning. Disse kunne enten optræde som (evt. langvarige) statholdere 
i en del af riget eller som (ofte kortvarige) stedfortrædende regentinder 
for hele riget i kongens fravær. Et prægnant eksempel på det første har 
vi i Marie af Kastilien, der i lange perioder (1420-23 og 1432-53) rege-
rede Aragonien som Lloctinent general (øverste stedfortræder/løjtnant) 
for sin gemal Alfonso 5., mens denne erobrede og regerede kongeriget 
Napoli.15 Når en dronning qua sin rolle som stedfortræder for en konge 
havde formel magt, og i disse tilfælde reelt var regent af det pågæl-
dende rige, var det dog i langt de fleste tilfælde i en kortere og afgrænset 
periode, f.eks. mens kongen var bortrejst. Et eksempel herpå er enke-
dronning Adèle af Frankrig, der regerede Frankrig i 1190, mens sønnen 
kong Filip 2. August drog på korstog til Det Hellige Land.16

Men særlige formelle magtbeføjelser (eller fraværet af samme) kan 
på ingen måde stå alene som forklaring på forskellene i dronningers 
magt i europæisk middelalder. “Almindelige” dronninger, dvs. gemal-
inder til levende, regerende konger, kunne også udøve stor magt.17 De 
besad selvfølgelig den formelle magt, der lå i dronningeembedet, men 
havde derudover ingen særlige beføjelser, der kan forklare deres ekstra-
ordinært store magt sammenlignet med andre dronninge-gemalinder 
af identisk status. Et godt eksempel er Eleanor af Aquitanien, som var 

12 Fössel 2013, s. 79.
13 Skovgaard-Petersen 1993. 
14 Bárány 2013, s. 165-73.
15 Earenfight 2007.
16 Earenfight 2013, s. 153. 
17 Se f.eks. Stafford 1997.

v Maleri lavet i for-
bindelse med indgåelsen 
af ægteskab mellem 
Isabella af Kastilien 
og León og Ferdinand 
af Aragonien i 1469. 
Grundet krige og mang-
lende mandlige arvinger 
affødte ægteskabet en 
forening af store dele af 
det nuværende Spanien. 
Isabella var en yderst 
magtfuld dronning, der 
bl.a. regerede på linje 
med sin mand. Sammen 
med Ferdinand stod 
hun for erobringen af de 
sidste muslimske besid-
delser på Den Iberiske 
Halvø, da emiratet Gra-
nada blev besejret i 1492, 
samme år som Isabella 
finansierede Christoffer 
Columbus’ forsøg på at 
finde en ny sejlrute til 
Indien. Foto: Wikimedia 
Commons.
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